Nessuna delle altre scienze, inoltre, tratta di tutte le cose così come sono, ma come appaiono e sono per noi. C'è bisogno, perciò, di una scienza che insegni gli enti come sono, non solo nel proprio essere, ma

omne esse, et ad primi entis et mundi, et singularum rerum usum et ordinem et connexionem. Et Galenus enim agnovit medicinam de Plantis, non prout sunt, neque prout referuntur ad omnia entia, sed ad corpus humanum considerare, cui genista est amara, sed non caprae.

Praeterea<sup>1</sup>, omnis scientia utitur quibusdam vocibus communibus, de quibus nulla scientia tractat, [5] ut de Ente, Toto, Parte, de Uno, de Numero, de Potentia, Sapientia, Amore, Fato, Necessitate, Contingentia, Veritate, Bonitate, Malo, Falso, et similibus, et utuntur his vocibus, tanquam vulgaribus vocabulis, in quibus tamen latet communis sapientia: oportet ergo tradere scientiam, quae de his sermonem declaret.

Praeterea<sup>2</sup>, sunt causae primae nobis ignotae, propter quas res corporales sunt, et a quibus sunt, et de his oportuit<sup>3</sup> Philosophum dicere, et non de particulis mundi tantum, sed de toto mundo, et systematibus, et si qua sunt extra hunc mundum, et de principio et fine illorum, et colligatione ad incorporeas causas et inter se.

Praeterea<sup>4</sup>, non modo oportet scire quid sit homo hic, et nunc, sed quid semper ab aeterno, et in aeternum, et de eius igitur ultimo fine, et de primo principio, et de infinitate mentis eius, et gratia cujus et unde sit immensa. Item de reversione eius ad suum principium, et de cultu divinorum entium, et primi Numinis; quoniam haec ad homines spectant, cum nationes cunctae de his tractent: quod si omnes decipiuntur, unde haec tanta potest esse deceptio? Videmus enim<sup>5</sup> quo ad Quia non decipi: sed quo ad Quid, sensus humanos: propterea de his disputandum fuit, et de providentia prima, super omnia systemata<sup>6</sup>, et saecula, et de saeculis saeculorum, et unde errores et mala irrespiciunt inter opera divinissima<sup>7</sup>; et an sint aliae causae pares divinitatis, quod infra reprobabimus<sup>8</sup>. Quod Pythagoras, et Plato, et Stoici, et quicumque praestantissimi universaliter philosophati sunt, vel ex parte observarunt, vel ex parte observarunt. Quare omissis Democrito et Epicuro ad hos examinandos procedamus.

Nec Arist. nobis praeripuit hunc laborem, nam cum vellet Metaphysicam tradere, nihil minus quam Metaph. docuit: neque enim probat principia et fines<sup>9</sup> rerum, neque scientiarum, neque connexiones, et de Ente et de communibus Entitatis non loquitur philosophice, sed tanquam Grammaticus, qui Dictionarium facit, et vocis significata distinguit, sicut patet in 4.<sup>10</sup> suae *Metaphys.* Neque ordinatim iuxta seriem